Eo per duas horas retento copia vitiosorum humorum rejecta, quasi croco infectorum, cum spectantium admiratione. Id clyisma tanto-perè à teipso tum est celebratum, ut ejus ingredientia, tabulae inscripta, eaque in templo aliquo primario ut suspendatur, digna, ceu ~~perniciosa~~ tam præclarri effectus, non semel dictans. Id clyisma adhuc bis reiteratum, consimili evacuata materia, postrema vice, etiam per vomitum rejecta materia crocea amara, cui successit vitriolata, acutissimi aceti qualitatem præferens, ad nigorem vergens, (atra haud dubie bilis) palatum pœnè erodens, cum ~~hypocrita~~ & symptomatum remissione.

Corpore à spurcie ercrementitiorum humorum depurato, descendit ad alterantia, putredini & malignitati resistentia. Ab hydroticis & usu lapidis Bezoartici abstinui, cum ipsa experientia documento, complures, et si lapis ille sepius, etiam in majori dosi ingestus, dum scopus infringere malignitatem, in

cymbam charontis ablegatos. Haud renuo, sed ipse etiam usurpo, si febres malignæ obtigerint curanda, ex corruptione ac ebullitione humorum seroforum profectæ, tūm hydrotica Bezoartica censeo proficia, ut qui facili nisi per cutis poros érumpant; at si ejusmodi febres (qualis tua) suam ~~irritationem~~ habeant in putredine ac effervescentia pituitoforum, in primis autem bilioforum humorum, qui nō prius eliminantur, non video ullam rationem, qua fretus, judicare queam, hydrotica fructuosa, quin ab eorum usu, resolutis tenuioribus partibus, relictis autem crassioribus, magis lentescant, quo minus post evacuari possint & ab arte, & à Natura.

Restitante illa cacochymia, oleum & operam perdimus, si magnam in illis fiduciam collocamus. Imò asseverare ausim, complures & agros consimilibus febris, (intelligo ardentes à crassis pituitofis & biliofis humoribus putrefactibus succensas,) crebriore usu hydroticorum, extinctos, dum Natura, cuius officium, vitiosos humores concoquere, ac mitificare, postmodum separare à bonis, tandem excernere, impediretur autem à sua critica expullione, dum illos per hydrotica magis lentescentes & contumaciter adhærentes, amoliri nequit. Exin fieri aliter non potest, quin succumbat, & agros cum suo sterqui-

Sterquilinio, morti abripiendos committat. Ad aestum contemperandum. Rx. aq. End. cich. acet. an. ʒi. syr. acid. citri. ʒβ. sp. vitr. g. ʒ. M. Alias Rx. aq. End. fragorum. an. ʒ. 2. tro. d. nitro præp. ʒi. syr. viol. simp. ʒiij. M. ab hujus usu excretio biliofa per alvum fecuta.

Quin & non parum contulit tintura Rosarum ira præp. Rx. aq. End. ʒ. b. j. acetosell. Ros. an. ʒ. b. Hor. ros. rub. ʒβ. sp. vitr. rectif. ʒβ. infund. tep. in vase vitro per h. x. col. adde Jul. Ros. ʒ. 2. M. de qua bis in die haustus oblatius, ad refrigerium, roborandum & malignitati resistendum, valde accommodata, colore oculis accepta, odore & sapore Naturæ amica. Horæ somni exhibita ista emulsio. Rx. amyg. dul. exc. ʒiij. 4. sem. fr. ma. an. ʒiij. pap. al. ʒj. aq. acet. ʒ. 2. bor. ʒi. f. Emuls. cui ad. syr. viol. f. ʒβ. è suc. pap. errat. manus Chr. perl. a. ʒiij. M. Eam semel tantum assumisti, reiterare detrectans, licet aliis visa suavissima, tibi verò velut ægro delicato, aut gustatu corrupto dotato, erat adversa. Pro potu ordinatum dec. c. c. v. præp. cum infus. pulpæ citri & sacch. dulcor. Etiam hac syr. cum dec. c. c. v. contemperatus. Rx. syr. acid. citri, è succo viol. an. ʒ. 2. sp. vitr. g. vi. M. qui ab omnibus astantibus ob coloris elegantiam, odoris suaveolentiam, & saporis jucunditatem, valde dilau-datus, tibi verò non tam gratus.

Cum necdum cessaret fitis, salivatio, ἀνορεξία, ιυπόγειη latitans, cum urina sat ignea & biliosa. Ad intemperiem calidiorem penitus tollendam & φλεγματικὰ contemp randam, succurrit decoctum Rad.

cichor. recentis ex jusc. Gallinæ macræ præp. cuius cyathus calidus per aliquot matutinas assumptus, & sane prospéro eventu, cum exin tridui spacio, sudoris effluvium desierit, calor febrilis ex toto recesserit, appetitus post liminio reversus, sitis ablegata, & urina ad laudabilem subaureolum colorem redacta. Pro potu tum ordinatum dec. hord. cum pass. & mod. cinnamo. & ita cunctis symptomatis ultimum vale dicum.

Cum igitur corpus tuum tam cochymum, ventriculus & tota alvina regio, pituitosis & biliosis humoribus referta, serosis autem & falsis in toto venoso genere exundantibus, haud magnoperè mirandum, quod febris illa tam refractaria, nobis tam multum faceiens negotii, opinione nostra, longius protracta dum debellata.

Verè Hippocr. lib. 2. aph. 9. Impura corpora, quo plus nutries, eò magis lèdes: haud sine ratione: prout enim parum fermenti, totam massam inficit: ita omnia assumpta, à nitrosis humoribus corrumpuntur, & abeunt in noxam. Etsi corpus tuum sèpius evacuatum, tamen ob resistantem ~~κακοπεγγίαν~~ viscerum, subinde nova, ab ingestis, pululabat materia, quæ febri fomitem subministrabat. Accedit, quod Natura tua ita disposita, ut respuat ea, quæ alii plenis buccis haurirent,

animo libenti, proin non in omnibus, debitum præstatum obsequium.

Coronidis loco, haud abs re, revocare tibi in memoriam ea, quæ Galenus lib. 1. comm. Hippocr. de morb. vulg. 2. sat concinnè tradit: Tria esse in quibus, & per quæ, cura perficiatur, morbum, Medicum & ægrotum: Pugnare inter se Medicum & morbum, illius studium morbum evertere, hujus autem propositum, ne sit inferior. Ægrum, si Medico sit audiens & imperata faciat, huic socium fieri, in certamine illo, morbo autem hostem. Sin æger à Medico descierit, ac ea, quæ moribus dictat, exequatur, duobus non-minibus Medico facere injuriā, uno quidem, quod eum destituat solum, altero, quod duos hostes faciat, qui erat ante unus. Num & mihi justa de te querela, (cum tua gratia ac venia) quod me sat strenue febrim tuam adorientem, ac dimicantem, non raro solum reliquisti, bebitam in assumentis remediis, haud præstans obedientiam, etiam suavissima aversando, & ita morbo adjutorium accessit, mihi verò remora objecta, quod minus progredi, & tardius ad metam optatam, pertingere licitum. Sed in hoc cum febri tua finio, eamque ad Garamantos usque relegatam cupio. Omnipotenti sit laus in ævum, qui febri tua frenum injectit, & abduxit, ac-

com-

commodata suggestens præsidia.
Hæc exaranda duxi amica manu, in
febris tuæ, & mei monumentum.

Casum illum paulò prolixius de-
ducendum operæ precium sum ar-

bitratus, cum mihi sermo literarius
cum Medico, ut exin constaret, qui-
bus fundamentis innixus, in ~~Algorismis~~
& ~~Arithmetis~~, & quibus cautelis fre-
tus in ~~Algorithmis~~.

OBSERVAT. II.

*Censura de lapide Bezoartico, in febribus in primis
continuis, usurpando.*

CUm Medici de usu lapidis Bezoartici in febribus continuis, valdè discrepantes, quidam celebrare, alii elevare soliti, haud abs remeā sententiam, (salva cæterorum) interponere. Ego hanc adhibēdam distinctionem existimarem, ut si febres verè malignæ, quarum ~~causæ~~ consistat, in corruptione seroforum humorum, qui per hydrotica facilius eliduntur, & non adsit magna cacockymia, quin infringendo malignitatem & materiam morbificam resolvendo & per sudorem discutiendo, multum conferat, haud ambigo: sin verò magna adsit vitiorum humorum crassiorum, ut pituitosorum & biliosorum colluvies, rationi consonum, parum speci in illo locandum, quin agitando plus obsit, quam prospicit per sudorem propulsando. Ni ab usu alexiteriorum sat largus sudor succedaneus, ut virulenta materia una discutatur, parum opis sperandum. Hoc autem de lapide Bezoartico expe-

rientia cognitum, plerunque uiderem, non sudorem evocari, serosis humiditatibus in superficie ac circumferentia corporis subsistentibus, eliminatis, relicto centrali veneno, in intimis penetralibus harente, & resolutioni resistente.

Succurrit mihi casus notatu dignus cujusdam Viri Ulm. primarii & opulentii, qui febri semiteriana correptus, cui Medicus sæpius Bezoaris gr. xv. obtulit, ea spe fretus, quin tanta dosi, velut potentiori manu, ~~pincia~~ ac fomentum febrile resolvendum, sed irrito conatu, cum tertia demum septimana æger ille è vivis sublatus: nec mirandum, cum febris illa sit composita ex continua quotidiana & tertiana intermitente, & ita mixti pituitosi & biliosi exorbitent humores, ut per hydrotica averuncari nequeant, quin resolutis tenuioribus partibus, crassiores subsistant & magis lentescant, quo minus post à Natura, per convenientes vias, expelli queant. Cum alias regu-

regula medica, si lap. Bezoartici usus
debeat esse proficuus, cum non ex-
hibendum, n̄ prius corpore evacua-
to. In eo magnus committitur er-
ror, dum in omnibus febribus con-
tinuis, non ponderatis ullis circum-
stantiis, porrigitur, quid miri, si sæ-
pius cum detimento. Ego rarius il-
lum solitarium præscribo, n̄ infan-
tibus & personis delicatis, alia re-
spuentibus, cum experientia mihi
cognitum, illius usu in debellandis
febribus malignis, sæpius frustra-
neo, præsentaneum auxilium attu-
uisse alia alexiteria, in primis autem
pulv. rubrum Pannon. & species
de hyacintho, prout in subsequenti-
bus meis obseruationibus, luculenta
obvia exempla. Recedit mihi in me-
moriā, me olim à Dn. D. Horstio
collega meo honorando, audivisse,
sibi à quodam Medico castrensi,
magni illius Herois, & Bellatoris
fortunatissimi Bernhardi, Ducis Vi-
nariensis ordinario, perscriptum, se
in abigendis febribus malignis, in-
ter milites grassantibus, nullum præ-
cellentius deprehendisse præsidium,
quam species de hyacintho, ut fer-
mè nullus mortuus, cui exhibetæ.